QUYẾT ĐỊNH
Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Trung tâm Đào tạo lái xe mô tô trực thuộc Sở Xây dựng tỉnh Yên Bái

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;
Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ
quan ngang Bộ đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số
101/2020/NĐ-CP ngày 28/8/2020 của Chính phủ; Nghị định số 10/2016/NĐ-CP
ngày 01/02/2016 của Chính phủ quy định về cơ quan thuộc Chính phủ đã được sửa
đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 47/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019 của
Chính phủ và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy
định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 160/2024/NĐ-CP ngày 18/12/2024 của Thủ tưởng
Chính phủ quy định về hoạt động đào tạo và sát hạch lái xe;

Căn cứ Thông tư số 35/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ
Giao Thông vận tải quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe; cấp, sử
dụng giấy phép lái xe quốc tế; đào tạo, kiểm tra, cấp chứng chỉ bồi dưỡng kiến
thức pháp luật về giao thông đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 12/2025/TT- BCA ngày 28/02/2025 của Bộ trưởng Bộ
Công an quy định về sát hạch, cấp giấy phép lái xe; cấp, sử dụng giấy phép lái xe
quốc tế;

Căn cứ Quyết định số 407/QĐ-UB ngày 06/8/2002 của UBND tỉnh Yên Bái
về việc thành lập Trung tâm Đào tạo lái xe mô tô trực thuộc Sở Giao thông vận tải
tỉnh Yên Bái; Quyết định số 746/QĐ-UBND ngày 13/5/2022 của UBND tỉnh Yên
Bái quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chứ của Trung tâm Đào
tạo lái xe mô tô trực thuộc Sở Giao thông vận tải tỉnh Yên Bái;

Căn cứ Quyết định số 07/2025/QĐ-UBND ngày 10/3/2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Yên Bái ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ
cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Yên Bái;

Căn cứ Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày  08/12/2023 của UBND tỉnh
Yên Bái phê duyệt Đề án tự chủ về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự,

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH YÊN BÁI

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái,  ngày       tháng 4 năm 2025

2

tài chính đối với đơn vị tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư, đơn vị tự đảm
bảo chi thường xuyên và đơn vị tự đảm bảo một phần chi thường xuyên giai đoạn
2023-2025 trên địa bàn tỉnh Yên Bái”;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 39/TTr-SXD ngày
04/4/2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Vị trí, chức năng
1. Trung tâm Đào tạo lái xe mô tô là đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo

chi thường xuyên bằng nguồn thu sự nghiệp trực thuộc Sở Xây dựng tỉnh Yên Bái
(viết tắt là Trung tâm) chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của
Sở Xây dựng; đồng thời, chịu sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn,
nghiệp vụ của Bộ Xây dựng và theo quy định của pháp luật.

2. Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng được mở
tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng theo quy định của pháp luật.

3. Trụ sở của Trung tâm đặt tại: Thành phố Yên Bái, tỉnh Yên Bái.
Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn
1. Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh, đào tạo đảm bảo các điều kiện đối

với người học theo Luật đảm bảo trật tự an toàn Giao thông và các quy định của
nhà nước.

2. Trung tâm phải đảm bảo cơ sở vật chất, kỹ thuật, nghiệp vụ chuyên môn
theo quy định của các cơ quan có thẩm quyền.

3. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho giáo viên dạy thực hành lái xe, bảo đảm
tiêu chuẩn và báo cáo cơ quan có thẩm quyền kiểm tra cấp giấy chứng nhận giáo
viên dạy thực hành lái xe theo quy định.

4. Thông báo công khai trên Trang Thông tin điện tử của Sở Xây dựng và
các phương tiện thông tin đại chúng về kế hoạch đào tạo, thời gian tuyển sinh, lịch
học, lịch sát hạch, quy chế tuyển sinh, đào tạo, các khoản thu phí và các khoản phí
dịch vụ khác (nếu có) theo quy định của pháp luật.

5. Được tổ chức đào tạo vào ngày nghỉ, ngày lễ, ngoài giờ hành chính cho
người có nhu cầu nhưng phải đảm bảo nội dung, chương trình và thời gian quy định.

6. Thực hiện công tác giáo vụ, báo cáo công tác đào tạo, sát hạch và đăng ký
sát hạch lái xe; thực hiện lưu trữ hồ sơ đào tạo, sát hạch lái xe theo quy định.

7. Đào tạo lái xe mô tô hạng A1 đối với đồng bào dân tộc thiểu số không
biết đọc, viết tiếng Việt theo quy định.

8. Thu và sử dụng học phí đào tạo lái xe theo quy định hiện hành.
9. Chấp hành và phối hợp với cơ quan có thẩm quyền trong việc kiểm tra,

thanh tra, giám sát công tác đào tạo theo quy định của pháp luật.
10. Quản lý, sử dụng trang thiết bị kỹ thuật, phương tiện, tài sản, tài chính

được giao và các nguồn thu khác theo quy định của pháp luật.

3

11. Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, các khoản chi để cung cấp dịch vụ sự
nghiệp, đảm bảo tính hợp pháp, hợp lệ theo quy định của pháp luật.

12. Thực hiện quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo
chức danh nghề nghiệp và số lượng người làm việc; thực hiện chế độ chính sách,
khen thưởng, kỷ luật đối với viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý
theo quy định của pháp luật và phân cấp quản lý viên chức của tỉnh.

13. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ hoặc đột xuất đối với Sở Xây
dựng và các cơ quan có thẩm quyền.

14. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Xây dựng giao và theo
quy định của pháp luật.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức
1. Cơ cấu tổ chức
a) Lãnh đạo: Trung tâm có Giám đốc và các Phó Giám đốc theo quy định

của pháp luật và quy định của tỉnh.
b) Cơ cấu tổ chức của Trung tâm gồm 02 bộ phận: (1) Bộ phận Hành chính -

Tổng hợp; (2) Bộ phận Tuyển sinh - Đào tạo.
2. Số lượng người làm việc
a) Số lượng người làm việc, lao động hợp đồng của Trung tâm được xác

định trên cơ sở Đề án vị trí việc làm gắn với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt
động và điều kiện thực tế về khả năng ngân sách của đơn vị và được cơ quan có
thẩm quyền phê duyệt. Giám đốc Trung tâm có trách nhiệm xây dựng phương án
bố trí, sử dụng số lượng người làm việc, lao động hợp đồng theo cơ chế tự chủ,
trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt để làm cơ sở thực hiện.

b) Việc quản lý, tuyển dụng, sử dụng viên chức và hợp đồng lao động của
Trung tâm thực hiện theo quy định của pháp luật và theo phân cấp quản lý cán bộ
của tỉnh.

Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Giám đốc Sở Xây dựng chỉ đạo Trung tâm ban hành nội quy, quy chế làm

việc, quy chế phối hợp để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.
2. Trung tâm có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các phòng chuyên môn

thuộc Sở Xây dựng, các cơ quan, đơn vị có liên quan để tổ chức thực hiện chức
năng, nhiệm vụ được giao theo quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn
đề phát sinh, vướng mắc cần phải bổ sung, sửa đổi hoặc theo văn bản hướng dẫn
của cấp có thẩm quyền điều chỉnh liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Trung
tâm, Giám đốc Trung tâm có trách nhiệm báo cáo Sở Xây dựng phối hợp với Sở
Nội vụ xem xét, trình UBND tỉnh quyết định điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung cho
phù hợp.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và bãi bỏ các quy định
trước đây trái với các nội dung của Quyết định này.

4

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Giám đốc Sở
Xây dựng; Giám đốc Trung tâm Đào tạo lái xe mô tô; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành;
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan có liên quan
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó CT.UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Chuyên viên Phòng KT;
- Lưu: VT, NC (Ng).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T16:04:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Nguyễn Tuấn Anh<ntanh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T16:33:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI<vpubndtinh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T16:33:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI<vpubndtinh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T16:34:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI<vpubndtinh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!